
O Allah, kërkoj mbrojtjen Tënde nga dënimi në varr
dhe dënimi në Zjarr! Kërkoj mbrojtjen Tënde nga
sprova e jetës dhe e vdekjes, si dhe nga sprova e

mesihut Dexhall!

Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon: Profeti صلى الله عليه وسلم lutej dhe thoshte:
“Allahume, inni eudhu bike min adhabil-kabri, ve min adhabin-nari, ve min fitnetil-mahja

vel-memat, ve min fitnetil-mesihid-dexhal!" - "(O Allah, kërkoj mbrojtjen Tënde nga
dënimi në varr dhe dënimi në Zjarr! Kërkoj mbrojtjen Tënde nga sprova e jetës dhe e
vdekjes, si dhe nga sprova e mesihut Dexhall!" Në transmetimin e Muslimit qëndron:

“Pasi të përfundoni leximin e teshehudit të fundit, kërkoni mbrojtjen e Allahut nga katër
gjëra: 1. Nga dënimi i Xhehenemit. 2. Nga dënimi në varr. 3. Nga sprova e jetës dhe

vdekjes, dhe 4. Nga e keqja e sprovës së Dexhallit.”
[Sahih] [Muttefek alejhi]

Para se Profeti صلى الله عليه وسلم ta përfundonte teshehudin e fundit, i kërkonte mbrojtje Allahut që ta ruante
nga katër gjëra dhe na urdhëroi edhe ne të bëjmë një gjë të tillë. E para: Nga dënimi i varrit.
E dyta: Nga dënimi i Zjarrit, që është në Ditën e Kiametit. E treta: Nga sprova e kësaj jete, si:
epshet e ndaluara të kësaj bote dhe nga dyshimet lajthitëse, si dhe nga sprova e vdekjes,
respektivisht çasti para vdekjes, që të mos largohemi nga Islami ose Suneti ose nga sprova e
varrit, siç është pyetja e dy melekëve. E katërta: Sprova e mesihut Dexhall, që do të shfaqet
në  fund  të  kohës,  para  Kiametit,  me  të  cilin  Allahu  do  t'i  sprovojë  robërit  e  Tij.  Profeti صلى الله عليه وسلم   e
veçoi  me  përmendje,  për  shkak  të  fitnes  (sprovës)  dhe  devijimit  të  madh  që  ua  bën  të
tjerëve.
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